
 
                                   
                       
 

 

 

SYLLABUS I LËNDËS “RAPORTIMI FINANCIAR” 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Raportimi Financiar 

Programi:  Administrim Biznesi 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: III 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: semestri V 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Ass. Dr. Luan Vardari 

Të dhënat kontaktuese:  luan.vardari@uni-prizren.com 

 

Përshkrimi i lëndës:  

 

Raportimi financiar përfshin të gjitha pjesët themelore të 

raportimit financiar. Në përmbajtje lënda përfshin: 

• Korniza konceptuale e kontabilitetit 

• Korniza rregullative dhe organizmat profesional për 

raportim financiar 

• Përgatitja e pasqyrave financiare konform me 

SNK/SNRF 

• Kombinimet e bizneseve dhe përgatitja e pasqyrave 

financiare të konsoliduara 

• Analiza dhe interpretimi i pasqyrave financiare 

 

  

Qëllimi i lëndës: 

 

Raportimi Financiar ka për qëllim të zhvillojë njohuritë dhe 

kuptimin për konceptet dhe parimet themelore të raportimit 

financiar, si në aspektin teorik po ashtu edhe në aspektin 

praktik. Lënda në fjalë shtjellon elementet e pasqyrave 

financiare, vlerësimin, njohjen dhe regjistrimin e veprimeve 

kryesore në lidhje me pasuritë, detyrimet, ekuitetin, të 

ardhurat dhe shpenzimet, si dhe mënyrën e përgaditjes dhe 

përpilimit të pasqyrave financiare të entiteteve, duke 

përfshirë grupet dhe mënyrën e analizimit dhe interpretimit 

të atyre pasqyrave financiare. Lënda ka për qëllim ngritjen 

dhe fitimin e njohurive e cila mbështetet në parimet dhe 

standadet ndërkombëtare të kontabilitetit (SNK) dhe 

raportimit financiar (SNRF).  

 

  

Rezultatet e të nxënit:   

  

Për më tepër studentët në fund të këtij kursi do të kenë 

zhvilluar aftësitë e mëposhtme: 
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• Të pajisen studentët me njohuri bazë dhe të 

thelluara në fushën e kontabilitetit dhe raportimit 

financiar, 

• Të përforcojë dhe të stabilizojë njohuritë për 

përbërjen dhe përgatitjen e PF sipas standardeve të 

caktuara kontabël SNK respektivisht SNRF. 

• Të merren njohuritë në lidhje me vlerësimin, 

njohjen dhe regjistrimin e veprimeve kryesore në 

lidhje me pasuritë, detyrimet, ekuitetin, të ardhurat 

dhe shpenzimet. 

• Të thellojë njohuritë në trajtimin kontabël të 

veprimeve tregtare, si dhe njohurive mbi 

konsolidimin e bizneseve. 

 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 
2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 
2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 10 10 

Kollokfiume, seminare 
1 10 10 

Detyra të shtëpisë 
1 5 5 

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 
1 10 10 

Përgatitja përfundimtare për provim 
1 20 20 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, 

provim final) 
1 5 5 

Projektet, prezantimet ,etj 
1 5 5 

Totali    
 125 orë (5 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   

 
Ligjërata interaktive, diskutime, punime seminarike, 

probleme praktike etj. 
 

Metodologjia e vlerësimit:  

 

Vlerësimi bëhet me anë të testit, kurse nota përfundimtare 

përbëhet prej katër komponentëve: 
-  Pjesëmarrja dhe aktiviteti në orë: 10% 
-  Kollokfiumi: 25% 

-  Punimi seminarik: 15%   

-  Provimi përfundimtar: 50%   
 

Literatura  
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Literatura primare:  

• Kieso, Donald E., Weygandt, Jerry J., Warfield, Terry D. 

2019. Intermediate Accounting, 17th Edition. 

• Lawrence Revsine, Daniel Collins, Bruce Johnson, Fred 

Mittelstaedt, Leonard Soffer. 2015. Financial Reporting 

and Analysis, 6th Edition. 

• Asllanaj, Rr. 2010. Kontabiliteti Financiar. Prishtinë: 

Universiteti i Prishtinës - Fakulteti Ekonomik. 

Literatura shtesë:   

• James M. Wahlen, Stephen P. Baginski, Mark 

Bradshaw. 2014. Financial Reporting, Financial 

Statement Analysis and Valuation, 9th Edition. 

• Kieso, Donald E., Weygandt, Jerry J., Warfield, Terry D. 

2018. Intermediate Accounting: IFRS Edition. Third 

Edition. 

• Charles H. Gibson. 2011. Financial Reporting and 

Analysis, 12th Edition. 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 
Hyrje, Nocioni dhe Objektivat e 

Raportimit Financiar 

Hyrje në raportimin financiar dhe 

njoftim me formën e ushtrimeve 

Java e dytë: 

Korniza Rregullative dhe 

Organizmat Profesional për 

Raportim Financiar Cilësor 

Shqyrtime të pyetjeve për 

diskutim dhe rasteve konkrete 

Java e tretë: 

Korniza Konceptuale për 

Përgatitjen e Pasqyrave 

Financiare 

Shqyrtime të pyetjeve për 

diskutim dhe rasteve konkrete 

Java e katërt: 

Struktura e Pasqyrës së Pozitës 

Financiare dhe Pasqyrës së të 

Ardhurave 

Shqyrtime të problemeve dhe 

rasteve konkrete 

Java e pestë:   
Pasqyra e Rrjedhës së Parasë së 

Gatshme 

Shqyrtime të problemeve dhe 

rasteve konkrete 

Java e gjashtë: 
Stoqet dhe Llogaritë e 

Arkëtueshme 

Shqyrtime të problemeve dhe 

rasteve konkrete 

Java e shtatë:   
Pasuritë themelore – Prona, 

Fabrika dhe Pajisjet 

Shqyrtime të problemeve dhe 

rasteve konkrete 

Java e tetë:   Kollokvium Kollokvium 

Java e nëntë:   
Kombinimi i Bizneseve dhe 

Llogaritë e Grupit 

Shqyrtime të problemeve dhe 

rasteve konkrete 

Java e dhjetë: 

Pasqyrat Financiare të 

Konsoliduara dhe Përgatitja e 

tyre 

Shqyrtime të problemeve dhe 

rasteve konkrete 

Java e njëmbëdhjetë: 
Pasuritë Financiare dhe 

Detyrimet 

Shqyrtime të problemeve dhe 

rasteve konkrete 
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Java e dymbëdhjetë:  
Njohja e të Ardhurave dhe 

Trajtimi Kontabël 

Shqyrtime të problemeve dhe 

rasteve konkrete 

Java e trembëdhjetë: 

Provizionet, Detyrimet 

Kontigjente, dhe Pasuritë 

Kontigjente 

Shqyrtime të problemeve dhe 

rasteve konkrete 

Java e katërmbëdhjetë:  
Analizimi dhe Interpretimi i 

Pasqyrave Financiare 

Shqyrtime të problemeve dhe 

rasteve konkrete 

Java e pesëmbëdhjetë: 

Punimet Seminarike dhe 

Përmbledhje e Ligjëratave dhe 

Përgatitje për Provim 

Punimet seminarike dhe përgatitje 

për provim 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

• Studentët duhet të jenë të ndërgjegjshëm dhe t’i respektojë rregullat e institucionit. 

• Studentët duhet të respektojnë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jenë të vëmendshëm në 

orët e mësimit. 

• Studentët duhet ta kenë ID kartelën me veti, testimit nuk mund ti nënshtrohet pa pas me veti ID 

kartelën. 

• Gjatë hartimit të punimeve, studenti duhet t'i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 

mësimdhënësi. 

• Në orët e testimit nuk lejohet përdorimi i telefonave mobil. 


